
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

12.05.2025                                                                                                    № 1879 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 20.07.2022 № 2691 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

 

 

 

В целях внесения изменений в состав межведомственной комиссии по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, состав 

рабочей группы межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, дорожную карту по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 20.07.2022 № 2691 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 1.1 слова «на 2022 - 2024 гг.» заменить словами «на 2025 

– 2027 года». 

1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Бударину И.И.». 

1.3. Дорожную карту по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025 – 2027 года, утвержденную постановлением изложить в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

1.4. В составе межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, утвержденном постановлением: 



2 

 

1.4.1. Вывести Третьякова Дмитрия Валерьевича, Скачкову Татьяну 

Игоревну. 

1.4.2. Ввести:  

- председателем комиссии Бударину Ирину Ивановну — заместителя 

главы администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области;  

- секретарем комиссии Панфилову Татьяну Викторовну - главного 

специалиста Управления образования и молодежной политики 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

- членом комиссии Болотнову Анну Григорьевну — специалист по 

организации работы общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение Первых» в Богородском 

муниципальном округе. 

1.5. В составе рабочей группы межведомственной комиссии по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденной постановлением: 

1.5.1. Вывести Третьякова Д.В. 

1.5.2. Ввести руководителем рабочей группы Бударину Ирину 

Ивановну - заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области.  

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Бударину И.И. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.И.Красненкова 

2-16-56 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 12.05.2025 № 1879 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 20.07.2022 № 2691 
 

Дорожная карта 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи  

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

на 2025 – 2027 года 

 

1. Цель и задачи организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи 

 

Цель - создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный 

отдых и оздоровление детей, реализацию программ по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Задачи:  

− обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;  

− осуществлять работу по улучшению здоровья детей путем 

повышения качества и доступности услуг отдыха и оздоровления в 

организациях отдыха оздоровления детей; 

− обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и 

занятость детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально 

опасном положении;  

− развивать малозатратные формы организованного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи, в том числе детей старше 14 

лет;  

− расширять социальное партнерство органов местного 

самоуправления с общественными объединениями и некоммерческими 

организациями для привлечения дополнительных средств на организацию 

отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи; 

− развивать инфраструктуру системы отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи; 



2 

 

− привлекать средства массовой информации к освещению летней 

оздоровительной кампании, распространению информационных материалов 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи; 

− координировать деятельность всех заинтересованных органов и 

организаций по профилактике асоциального поведения детей, 

предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

−  усилить адресный контроль организации отдыха, оздоровления и 

занятостью детей, состоящих на профилактических учетах; 

− совершенствовать механизмы кадрового и методического 

обеспечения отдыха и оздоровления детей; 

− обеспечить эффективную реализацию средств областного и 

муниципального бюджетов, выделенных на отдых и оздоровление детей; 

− обеспечить комплексную безопасность жизни и здоровья детей во 

время их организованного отдыха, оздоровления и занятости.  

 

2. Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и молодежи Богородского муниципального округа Нижегородской 

области 

 

2.1. Договорное обеспечение 

 
Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

2.1.1. Заключение договоров с 

заинтересованными 

организациями по обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи 

Январь-

декабрь 

Управление образования и молодежной 

политики администрации, Управление 

культуры, Управление физической 

культуры и спорта, ГКУ «Управление 

социальной защиты населения 

Богородского муниципального округа» 

(по согласованию) 

2.1.2. Оформление заявок на 

организацию отдыха и 

оздоровления детей в санаторно-

оздоровительные лагеря 

ежегодно 

до 1 октября 

Управление образования и молодежной 

политики администрации Богородского 

муниципального округа 

 

2.2. Работа с руководящими и педагогическими кадрами  
Мероприятия Сроки  

исполнен

ия 

Исполнители 

2.2.1. Инструктивные 

совещания для различных 

категорий организаторов 

детского отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей и молодежи  

 

Март-май Управление образования и молодежной 

политики администрации Богородского 

муниципального округа, ГБУЗ НО 

«Богородская ЦРБ», КДН и ЗП администрации 

Богородского муниципального округа, 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Нижегородской области в 

Автозаводском, Ленинском районах г. 

Нижнего Новгорода и Богородском районе; 



3 

 

отдел надзорной деятельности по 

Богородскому округу; ОМВД России 

«Богородский»; Богородский межрайонный 

следственный отдел (по согласованию), ГКУ 

«Управление социальной защиты населения 

Богородского муниципального округа» (по 

согласованию), Богородский филиал ГКУ НО « 

НЦЗН» 

(по согласованию) 

2.2.2. Организация и 

проведение обучающих, 

проблемно-тематических 

семинаров для кадров, 

участвующих в организации 

оздоровительной кампании  

Март- май Управление образования и молодежной 

политики администрации, Управление 

культуры, Управление физической культуры и 

спорта, ГКУ «Управление социальной защиты 

населения Богородского муниципального 

округа» (по согласованию) 

2.2.3. Совещание по итогам 

оздоровительной кампании 

Сентябрь-

октябрь 

Межведомственная комиссия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи Богородского муниципального 

округа  

 

2.3. Организационно-методическое обеспечение 
Мероприятия Сроки  

исполнен

ия 

Исполнители 

2.3.1.Формирование 

информационно-

аналитического банка 

данных по организации 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 

 Январь – 

февраль  

Управление образования и молодежной 

политики администрации Богородского 

муниципального округа, Управление культуры 

администрации Богородского муниципального 

округа, Управление физической культуры и 

спорта администрации Богородского 

муниципального округа, ГКУ «Управление 

социальной защиты населения Богородского 

муниципального округа» (по согласованию),  

Богородский филиал ГКУ НО « НЦЗН» (по 

согласованию) 

2.3.2. Комплектование  

организаций отдыха и 

оздоровления детей и 

молодежи  кадрами 

Март – 

август  

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, ГБУЗ НО 

«Богородская ЦРБ», ГКУ «Управление 

социальной защиты населения Богородского 

муниципального округа» (по согласованию), 

ООО «Школьное питание» (по согласованию) 

2.3.3. Реализация комплекса 

культурно-массовых, 

спортивно-оздоровительных 

мероприятий 

Май –  

август  

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта 

2.3.4. Организация лагерей с 

дневным пребыванием, 

лагерей труда и отдыха  

Июнь – 

август  

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, ГКУ 

«Управление социальной защиты населения 

Богородского муниципального округа» 

2.3.5. Организация отдыха, Январь- Управление образования и молодежной 



4 

 

оздоровления детей на базе 

МБУДО «ДООЦ им 

.А.П.Гайдара» 

декабрь политики Богородского муниципального 

округа 

2.3.6. Обеспечение 

подготовки материально-

технической базы МБУДО 

«ДООЦ им .А.П.Гайдара» 

До 25 мая Учредитель организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи (по 

согласованию) 

2.3.7. Муниципальный смотр-

конкурс деятельности 

дошкольных образовательных 

 учреждений по организации 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей «Детский сад 

– цветущий сад» 

Май-июнь  

 

Муниципальный координационный совет по 

организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи, 

Управление образования администрации 

Богородского муниципального района 

2.3.8. Организация 

страхования детей, 

направляемых в организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Перед  

началом 

каждой  

смены 

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, ГКУ 

«Управление социальной защиты населения 

Богородского муниципального округа» 

2.3.9. Организация 

методической службы для 

организаторов летнего отдыха  

Июнь-

август 

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, ГКУ 

«Управление социальной защиты населения 

Богородского муниципального округа» 

2.3.10. Организация 

прогулочных групп, 

профильных и спортивных 

отрядов, трудовых 

объединений и других 

малозатратных 

организованных форм отдыха 

и занятости 

Июнь-

август 

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта 

2.3.11. Организация 

профильных и тематических 

смен различной 

направленности 

(туристических, спортивных, 

краеведческих, 

экологических и других) в 

организациях отдыха детей и 

их оздоровления 

Июнь – 

август   

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, организации 

отдыха и оздоровления, ГКУ «Управление 

социальной защиты населения Богородского 

муниципального округа» 

2.3.12.Подготовка 

спортивных площадок для 

проведения физкультурно- 

оздоровительных, 

спортивных массовых 

мероприятий для детей и 

молодежи 

Апрель - 

август 

Межведомственная комиссия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи Богородского муниципального 

округа, 

 Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта 

2.3.13. Реализация 

регионального проекта 

«Дворовая практика» 

Май-

август 

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта 

 



5 

 

2.4. Информационное обеспечение  
Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

2.4.1. Работа со средствами 

массовой информации по 

освещению организации 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 

Январь - 

декабрь 

Управление образования и молодежной 

политики, Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, ГБУЗ НО 

«Богородская ЦРБ», КДН и ЗП 

администрации Богородского 

муниципального округа, Территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора по 

Нижегородской области в Автозаводском, 

Ленинском районах г. Нижнего Новгорода и 

Богородском районе; отдел надзорной 

деятельности по Богородскому району; 

ОМВД России «Богородский»; ГКУ 

«Управление социальной защиты населения 

Богородского района» (по согласованию), 

Богородский филиал ГКУ НО « НЦЗН» 

 (по согласованию) 

2.4.2. Размещение в сети 

Интернет информации о 

ходе оздоровительной 

кампании детей и молодежи 

Январь – 

декабрь  

Управление образования и молодежной 

политики,  Управление культуры, 

Управление физической культуры и спорта, 

Богородский филиал ГКУ НО « НЦЗН»  (по 

согласованию), ГКУ «Управление 

социальной защиты населения Богородского 

муниципального округа» 

 

2.5. Контроль 
Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

2.5.1.  Представление в 

межведомственную 

комиссию по организации 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 

Богородского 

муниципального округа 

информации об 

организации отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей и молодежи для 

оперативной координации 

деятельности всех 

заинтересованных органов 

и организаций 

 

 Январь - 

декабрь 

Управление образования и молодежной 

политики, Управление культуры, 

Управление физической культуры и спорта, 

КДН и ЗП администрации Богородского 

муниципального округа, ГБУЗ НО 

«Богородская ЦРБ», Богородский филиал 

ГКУ НО «НЦЗН» 

 (по согласованию), ОМВД России 

«Богородский» (по согласованию), 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Нижегородской 

области в Автозаводском, Ленинском 

районах г. Нижнего Новгорода и 

Богородском районе; Отдел надзорной 

деятельности и профилактической работы по 

Богородскому району (по согласованию),  

организации отдыха детей и их оздоровления 

2.5.2. Проведение 

мероприятий по контролю 

выполнения обязательных 

требований пожарной 

безопасности объектов 

Март-август ОНД и ПР Богородского муниципального 

района (по согласованию) 



6 

 

отдыха детей в летний 

период 

2.5.3. Проведение 

мероприятий по контролю 

выполнения планов-заданий, 

предписаний 

Территориального отдела 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Нижегородской области в 

Автозаводском, Ленинском 

районах г. Нижнего 

Новгорода и Богородском 

районе по обеспечению 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия детей в 

оздоровительных 

учреждениях в летний 

период 

Март-август Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Нижегородской области 

в Автозаводском, Ленинском районах г. 

Нижнего Новгорода и Богородском районе;  

Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по Богородскому 

району 

2.5.5. Приемка организаций 

отдыха и оздоровления 

детей и молодежи в период 

летней оздоровительной 

кампании 

До 25 мая Управление образования и молодежной 

политики администрации Богородского 

муниципального округа, Управление 

культуры, Управление физической культуры 

и спорта, ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ,  

ОМВД России «Богородский» (по 

согласованию), ТО Управления 

Роспотребнадзора по Нижегородской области 

в Автозаводском, Ленинском районах г. 

Нижнего Новгорода и Богородском районе;  

отдел надзорной деятельности по 

Богородскому району, отдел надзорной 

деятельности по Павловскому району (по 

согласованию) 

 

2.6. Обеспечение безопасности отдыха детей 

2.6.1. Обеспечить безопасность 

пребывания детей в организациях 

отдыха и оздоровления детей и 

молодежи: 

- проведение проверки 

кандидатов, 

трудоустраивающихся в 

организации, на наличие 

судимости; 

- заключение договоров об  

охране организаций; 

- проведение мероприятий, 

направленных на обеспечение 

пожарной безопасности; 

- проведение мероприятий, 

направленных на обеспечение 

Май – август Управление образования 

администрации Богородского 

муниципального района, 

ОМВД России по Богородскому району 

(по согласованию), 

организаторы отдыха и оздоровления 

детей и молодежи 



7 

 

санитарно-эпидемиологического 

благополучия 

- проведение мероприятий по 

антитеррористической 

защищенности и укрепленности 

объектов отдыха и оздоровления 

детей; 

- проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

снижение уровня ДДТТ 

2.6.2. Обеспечить безопасность 

перевозок  организованных 

детских коллективов 

железнодорожным и 

автомобильным транспортом 

Январь-

декабрь 

Организаторы отдыха и оздоровления 

детей и молодежи 

2.6.3. Организовать охрану 

общественного порядка в местах 

расположения учреждений 

отдыха детей и подростков на 

территории Богородского 

муниципального округа 

Июнь-август ОМВД России «Богородский» 

 

2.7. Организация работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений 

2.7.1. Проведение комплексной 

межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток» 

Июнь-август Управление образования 

администрации, Управление культуры, 

Управление физической культуры и 

спорта, 

ОМВД России «Богородский» (по 

согласованию), 

КДН и ЗП Богородского 

муниципального района (по 

согласованию) 

2.7.2. Проведение мероприятий по 

выполнению Закона 

Нижегородской области от 

09.03.2010г. №23-З «Об 

ограничении пребывания детей в 

общественных местах на 

территории Нижегородской 

области» 

Июнь-август ОМВД России «Богородский» (по 

согласованию), 

КДН и ЗП администрации Богородского 

муниципального округа (по 

согласованию) 

 

3. Ожидаемые результаты реализации мероприятий 

Реализация мероприятий позволит: 

1. Повысить эффективность использования бюджетных средств, 

выделяемых на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи, до 100%. 

2. Увеличить долю детей, охваченных организованными формами 

отдыха и оздоровления в течение календарного года, до 95 % от численности 



8 

 

детей школьного возраста в соответствии с формами государственной 

статистической отчетности. 

3. Повысить до 95,6 % значение выраженного оздоровительного 

эффекта в учреждениях отдыха и оздоровления детей. 

4. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и 

занятость детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, находящихся в 

социально опасном положении. 

5. Внедрять и развивать эффективные формы организации занятости, 

отдыха и оздоровления детей старше 14 лет. 

6. Увеличить охват детей, состоящих на различных формах 

профилактического учета, организованными формами отдыха, оздоровления 

и занятости до 98%. 

7. Сохранить сеть организаций отдыха и оздоровления детей. 

8. Обеспечить безопасность при организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи.  

 

___________________». 

 


